Ini dapat diartikan bahwa terjadinya penurunan akhlak. Selama kurun waktu 2 tahun terakhir terlihat bahwa semua kelas mengalami pelanggaran disiplin yang cenderung meningkat.

Table 1. Catatan Pelanggaran Santri Kelas 1-4 pada Sidang Kenaikan Kelas Pondok Modern Darussalam Gontor

No Kelas Tahun Ajaran
2019/1440 2020/1441
1 1 17 17
2 1 int 6 4
3 2 330 424
4 3 352 543
5 3 int 205 256
6 4 205 473
Jumlah 1115 1717

Sumber: Dokumen staf pengasuhan santri Pondok Modern Darussalam Gontor.

Dari data pelanggaran 2 tahun terakhir, terlihat santri kelas 3 PMDG santri dengan jumlah pelanggaran tertinggi dibandingkan kelas lain.